UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**Individualizace v Domech na půli cesty se zaměřením
na individuální plán a změny spojené se zaváděním
Standardů kvality sociálních služeb**

Bakalářská práce

Petra Mottlová

Katedra sociálně - pedagogická

PaedDr. Marie Vorlová

B7508 Pastorační a sociální práce

2009

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Individualizace v Domech na půli cesty se zaměřením na individuální plán a změny spojené se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Chrudimi dne 1. června 2009 , Petra Mottlová

Bibliografická citace: Individualizace v Domech na půli cesty se zaměřením na individuální plán a změny spojené se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb: bakalářská práce/ Petra Mottlová; vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová. Chrudim, 2009. 65s.

V mé bakalářské práci nazvané Individualizace v Domech na půli cesty se zaměřením na individuální plán a změny spojené se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb jsem se zabývala seznámením se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, změnami, které tento zákon přináší, Standardy kvality sociálních služeb, jejich požadavky a na jejich základě jsem dále věnovala individuální práci s klienty a individuálnímu plánování. Jelikož je tato práce orientovaná především na práci v Domech na půli cesty, zabývala jsem se také seznámením s touto službou, pro koho je tato služba určena a jak funguje. V praktické části své práce jsem se věnovala rozhovoru se sociálními pracovníky Domů na půli cesty Hrochův Týnec. Pokusila jsem se vystihnout hlavní změny, které přinesl zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a které souvisejí se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb do praxe.

Hlavním cílem této práce bylo nejen přiblížit to, co nového tyto dva dokumenty přinesly, na co kladou důraz, a jaký mají cíl, ale také přiblížit jak funguje individuální plánování, tvoření individuálního plánu a k čemu slouží, protože na tuto činnost klade zákon i standardy kvality velký důraz. Dílčím úkolem bylo zjistit, jaké hlavní změny přinesly tyto dokumenty v praxi.

Metody, které jsem si pro výzkum zvolila, jsou především rozhovor se sociálními pracovníky Domu na půli cesty Hrochův Týnec a analýza dokumentů.

Klíčová slova: Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, Standardy kvality sociální práce

Domy na půli cesty, Individuální sociální práce, Individuální plánování, Individuální plán, Individuální přístup, Klient / uživatel, Potřeby klienta, Změny spojené se zavedením zákona č. 108/2006

My Bachelor work is called The individualization in 'the houses on a half-way' with concentrating on an individual plan , and changes connecting to the introduction of the standard of the social services quality I engaged in getting acquainted with the law No.108/2006 sb., about Social Services , changes that this law brings, Quality standards of Social Services,and their requirements . Then I was devoting an individual work with clients and an individual planning on that basis. Since this work has been oriented at The Houses on a half-way above all I wanted to get known this Service well, find out who is this service for and how it works. I interviewed welfare workers from The house on a half-way in Hrochův Týnec. I've tried to do justice to the main changes which the law No. 108/2006 has brought and which are connected with an implementation of "The Quality standards of social services " to practise(to real life).

The main objective of this work was not even drawing near the new things these two documents have brought, what they are here for and what objective they have, but also bringing near how the individual planning works, its producing and what it is dedicated to.

The partial target was to find out what changes these documents have brought to practise.

The methods I have chosen for this research are first the interview with some welfare workers and the analysis of the documents I have mentioned above.

Keywords: The law No. 108/2006 - about social services, The quality standards of social services, The houses on a half-way, An Individual planning, An individual plan, An individual access, A client /user, A client Leeds, The changes connected with the implementation of the law No. 108/2006

Děkuji touto cestou PaedDr. Marii Vorlové, vedoucí mé bakalářské práce, a všem pracovníkům DPC Hrochův Týnec za poskytnutí materiálů a zejména za cenné rady a přínosné připomínky.

V Chrudimi dne 1. června 2009, Petra Mottlová

Obsah

1. Úvod..... 8
2. Zákon o sociálních službách 10
2.1. Základní zásady podle ustanovení §2 zákona o sociálních službách. 11
2.2. Hlavní změny vyplývající ze zákona o sociálních službách..... 12
3. Standardy kvality sociálních služeb 14
3.1. Cíl standardů kvality sociálních služeb 15
3.2. Rozdělení standardů kvality sociálních služeb 15
4. Přístupy využívané v sociální práci..... 18
4.1. Úkolově orientovaný přístup 18
4.2. Přístup orientovaný na klienta 22
4.3. Systemický přístup..... 22
5. Individualizace 24
5.1. Individuální plánování..... 24
5.2. Techniky určování potřeb uživatelů 26
5.3. Individuální plán 26
6. Analýza potřeb 29
6.1. Přínos analýzy potřeb sociálním službám..... 30
6.2. Využití analýzy potřeb..... 31
7. Individuální sociální práce 32
7.1. Překážky při uplatňování individuálního přístupu..... 34
7.2. Jednání s klientem..... 35
7.3. Analýza sociální situace – orientace v sociální problematice klienta 36
8. Domy na půli cesty..... 37
9. Cílová skupina Domů na půli cesty..... 39
9.1. Osoby se syndromem ústavní závislosti 39
10. Dům na půli cesty Hrochův Týnec – Centrum Jana Jindřicha Pestalozziho, o.p.s. 41

10.1. Nabízené služby v DPC Hrochův Týnec..... 42
10.2. Proces DPC Hrochův Týnec 43
10.3. Postupné snižování podpory..... 44
10.4. Vzdělávací programy 44
11. Individuální plán dle DPH Hrochův Týnec..... 47
11.1. Postup a tvoření cílů..... 48
11.2. Sledování a vyhodnocování spolupráce s uživatelem..... 49
12. Změny spojené se zaváděním standardů v praxi DPC Hrochův Týnec 53
13. Rozhovor 55
14. Závěr..... 62
Použitá literatura:..... 64

1. Úvod

Sociální práce je zaměřena na podporu klientů při zvládnání jejich sociální situace. Hlavními rysy sociální situace jsou jedinečnost a komplexnost. Mezi obecné cíle sociální práce jsou řazeny například: podpora schopnosti klienta řešit a zvládat problémy, spojit klienta se systémy, které jim poskytnou zdroje, služby a příležitosti, rozvíjet a zlepšovat sociální politiku, podporovat lidské blaho a zmírňovat chudobu, utlačovat různé formy sociálního bezpráví, rozvíjet a využívat výzkum, vědomosti a dovednosti, které podpoří rozvoj praxe sociální práce. V současnosti je sociální práce orientována na krátkodobou spolupráci s klientem, která se snaží předcházet závislosti klienta na sociálních pracovnících či institucích. Je také kladen důraz na dohodu o spolupráci. Dohoda mezi sociálním pracovníkem a klientem je chápána jako smlouva, která zavazuje oba participující.

„Současná praxe české sociální práce je determinována dvěma stěžejními dokumenty: zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a Standardy kvality sociálních služeb. Oba tyto dokumenty vnímáme jako významné mezníky ve vývoji praxe české sociální práce, které jistě mají potenciál ke zvýšení odborné úrovně výkonu povolání sociálního pracovníka“.¹ Jelikož jsou tyto dva dokumenty hlavním bodem mnoha diskusí, rozhodla jsem se je začlenit i do své bakalářské práce.

V teoretické části své práce se chci věnovat seznámení s těmito dokumenty, jejich požadavky a na jejich základě se dále věnovat individuální práci s klientem a individuálnímu plánování. Pro praktickou část jsem si zvolila rozhovor se sociálními pracovníci Domů na půli cesty Hrochův Týnec. Pokusím se vystihnout hlavní změny, které přinesl zákon č. 108/2006

¹ Gojova A., Sobkova H., Využití úkolově orientovaného přístupu v současných podmínkách české sociální práce, Sociální práce – role sociálního pracovníka, 1/2007, s. 89

Sb., o sociálních službách, a které souvisejí se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb do praxe.


[…]


Individuální plánování je propracované, strukturované, jednotné a transparentní.

Zmapování rizik, jejich prevence či následné řešení.

Vytvoření vnitřních pravidel.

Setkávala jste se s nějakými problémy při tvoření standardů? S jakými?

Velkým problémem pro nás bylo to, že nebyl žádný jednotný model pro jejich zpracování. Sice jsme měly k dispozici určitý vzor, ale bylo velice těžké spojit ho s chodem našeho zařízení, tak abychom splňovaly všechna kritéria a přitom neměnily chod a řád našeho DPC. Mnoho věcí jsme v praxi už měly zavedené, ale rozpracovat to podle daných požadavků a kritérií bylo mnohdy těžké a náročné. Dalším častým problémem byly měnící se informace o formě a obsahu metodiky, což nám naši práci dosti stěžovalo. Několikrát se stalo, že bylo řečeno „musí tam být to, to a to“, tak jsme to udělaly a později jsme zjistily, že to tak vlastně být nemá a má to být úplně jinak. Takže jsme to zase musely předělat, ale nakonec jsme to zvládly.

Co negativního a pozitivního přinesl vašemu zařízení Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb. ?

Negativní:

- Zvýšená administrativa na úkor přímé práce s uživateli
- Vysoké kvalifikační požadavky na pozici sociálního pracovníka
- Zvýšení finančních nároků na mzdy

Pozitivní:

- Písemné zpracování metodiky a pracovních postupů = sjednocení práce všech zaměstnanců služby, zajištění vyšší kvality poskytování služby, pozitivní přínos individuálního plánování

- Kategorizace a přehlednost poskytovaných sociálních služeb
- Transparentnost sociálních služeb
- Vznik registru poskytovatelů sociálních služeb
- Zlepšení kontroly, zpětná vazba

Jsou pracovníci a uživatelé zapojeni do vypracovávání a do zlepšování standardů kvality?

Ano, jsme zapojeni my zaměstnanci i uživatelé. Veškeré námitky, připomínky, stížnosti a výsledky z dotazníkových šetření, které jsou shledány, jako podnětné pro zlepšení kvality služeb jsou zaneseny do metodiky DPC a slouží jako příprava dlouhodobých systémových opatření a podpora rozvoje kvality poskytované sociální služby.

Kdybyste měla zhodnotit Vaši práci (způsob, náplň) před a po zavedení standardů, co byste upřednostnila?

Rozhodně situaci po zavedení standardů. Zákon o sociálních službách a standardy vnesly do naší práce důležitý a nepostradatelný řád. Někdo si může stěžovat, že je mnohem více papírování, ale na druhou stranu to papírování přináší i výhody. Nejen systematictější a efektivnější práci, ale i takovou pojistku pro nás pracovnice. Když budu dělat vše tak, jak mám, budu řádně vést veškerou dokumentaci, nemůže se stát nějaké nedorozumění nebo, že někdo přijde s nějakým nepravdivým nařknutím.

Jak jste uspěly při hodnocení kvality služeb?

Získali jsme 142 ze 144 možných, což je 98,61% úspěšnost. Pardubickým krajem jsme byli nominováni na Cenu kvality v sociální péči, kterou jsme vyhráli.

14. Závěr

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a Standardy kvality sociálních služeb, jsou dokumenty, které byly dlouho očekávány, a je o nich vedeno mnoho diskusí. Příprava tohoto zákona trvala celých třináct let, během nichž se na jeho přípravách vystřídal několik týmů a mnohdy se značně odlišnými názory. Zákon byl nakonec přijat v březnu 2006 a byla k němu poté vydána prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb., jejíž součástí jsou již zmíněné standardy kvality. Zákon klade důraz především na respekt k základním lidským a občanským právům, oprávněným zájmům a lidské důstojnosti adresátů sociálních služeb. Tento zákon s sebou přinesl nejen tolik očekávanou a zásadní změnu v systému sociální péče, ale i strach, a to především ze strany poskytovatelů sociálních služeb, z naplňování tohoto zákona, ze změn, které s sebou přinesl.

V této práci jsem se zabývala seznámením se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, Standardy kvality sociálních služeb a pokusila jsem se nastínit změny, které tyto dokumenty přinesly. Dále jsem se zabývala individuální prací s klientem, individuálním plánováním a tvořením individuálního plánu.

Hlavním cílem této práce bylo přiblížit, co nového přinesl nový zákon o sociálních službách a standardy kvality, na co kladou důraz a jaký mají cíl. Dále také přiblížit, jak funguje individuální plánování, tvoření individuálního plánu a k čemu slouží. Dílčím úkolem poté bylo zjistit, jaké hlavní změny přinesly tyto dva dokumenty v praxi. Podle mého názoru jsem těchto cílů dosáhla. Podařilo se mi zachytit nejdůležitější změny, které zákon o sociálních službách a standardy kvality přinesly. Zjistila jsem, že veliký důraz je kladen na individuální plánování sociální služby, kterým jsem se podrobněji zabývala. Z rozhovoru, který jsem vedla se sociálními pracovníci DPC Hrochův Týnec, jsem dále zjistila, že měly z počátku ze zavádění standardů kvality

docela strach, ze zbytečného papírování, které by mohlo být na úkor přímé práce s klientem a přemýšlely, zda jsou tyto změny vůbec nutné. Nakonec se však ukázalo, že všechny tyto změny jsou vítány, protože nastolily v sociální práci tolik potřebný řád a jednotu. Výsledek výzkumu může být sice trochu zkreslený, protože jsem se ve své práci zaměřila pouze na DPC Hrochův Týnec, ale věřím, že tyto změny byly kladně přijaty i v jiných zařízeních.
