Oponentský posudek na bakalářskou práci:

Mottlová, Petra: Individualizace v Domech na půli cesty se zaměřením na individuální plán a změny spojené se zaváděním Standardů kvality sociálních služeb

Autorka se v práci věnuje tématu zavádění klíčových standardů kvality sociálních služeb, zejména těch, které zavádějí a stanovují jako zásadní požadavek individuální přístup ke klientovi. Velmi aktuální a obtížné téma zavádění standardů vhodně zaměřuje zejména na individuální plánování v Domě na půli cesty, přičemž čerpá ze své praxe v DPC Hrochův Týnec.

Autorka adekvátní formou a rozsahem popisuje a výstižně analyzuje příslušná ustanovení zákona o sociálních službách a standardů kvality. Uvádí i přístupy, které jsou s požadavkem individuálního plánování v souladu, nabízejí určité vodítko pro praxi a umožňují jej naplňovat v rámci ověřených postupů - úkolově orientovaný přístup, přístup orientovaný na klienta, systemický přístup. U posledních dvou, které jsou však zmíněny spíše okrajově, chybí přehlednější odkaz na případnou použitou literaturu a na škodu by nebylo i větší rozvedení a začlenění do tématu individuálního plánování, jak to autorka učinila u úkolově orientovaného přístupu. Nabízí se tedy prostor pro doplňující otázku u obhajoby.

Dále se autorka v opět velmi nadstandardním zpracování věnuje procesům individuálního plánování obecně, analýze potřeb a individualizaci sociální práce. V kapitolách prokazuje velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou a poskytuje konkrétní cenné informace přínosné pro praxi jakýchkoliv zařízení, které usilují o naplnění standardů. Práci postupně zaměřuje na DPC jako zařízení a na uplatňovaný proces individuálního plánování. Výrazně čerpá ze své praxe a zřejmě i z metodických materiálů DPC Hrochův Týnec. Práci uzavírá přepisem dlouhého rozhovoru s pracovníky tohoto zařízení, který popisuje jejich zkušenosti s procesem zavádění standardů kvality.

Bakalářská práce má celkově velmi nadstandardní úroveň, zaměření, zpracování, strukturace kapitol a analýza principů standardů kvality dokazuje velmi dobrý vhled autorky do problematiky, kterého leckdy nedosahují ani profesionálové v oboru či zařízení usilující o úspěšné absolvování inspekcí. Až se nutně nabízí otázka, jaký podíl práce tvoří původní autorčin text čerpající z plodné stáže ve výjimečném zařízení a nakolik je sestaven z kvalitní odborné metodiky a literatury. I tak by šlo ale o velmi zdařilou kompilační práci. Doslovné citace zdrojů jsou sice správně všude uváděny, nicméně pro přehled by bylo užitečné více uvádět, zda z nich autorka čerpá i během dalších, necitovaných pasáží.

Jediným slabším místem práce je omezení pouze na jedno zařízení a provedení jednoho (dvou) rozhovorů. Autorčin předpoklad, že v jiných DPC probíhá jednání s klientem a individuální plánování obdobně, je sice pravděpodobný, ale neškodilo by jej ověřit alespoň v jednom či dvou dalších zařízeních. Koneckonců k tomu slouží výzkum, zvláště když práce obsahuje v názvu i textu DPC velmi často v plurálu.

Pokud se autorka dostatečně vyjádří k otázkám uvedeným v textu posudku, navrhuji klasifikovat práci jako výtečnou (A).

Oponent: Mgr. Stanislav Kunc